ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ ЗЕМЛИ им. О.Ю. ШМИДТА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Окуневич Всеволод Станиславович

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНЫХ

УПРУГИХ СВОЙСТВ ПОРОД ДОМАНИКОВОЙ ФОРМАЦИИ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТЕОРИИ ЭФФЕКТИВНЫХ СРЕД

1.6.9. Геофизика

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

Гл.н.с. ИФЗ РАН им. О.Ю.Шмидта

доктор физико-математических наук,

Баюк И.О.

Москва 2025

2

Оглавление
Введение ............................................................................................................................................ 4

Глава 1. Литературный обзор.......................................................................................................... 12

1.1 Геологический объект исследования .................................................................................... 12

1.2 Методы определения эффективных упругих свойств в прикладной геофизике ................. 15

1.3 Разномасштабное исследование горных пород .................................................................... 23

1.4 Сравнительный анализ существующих подходов к петроупругому моделированию

керогеносодержащих пород ........................................................................................................ 27

1.5 Выводы к главе 1 .................................................................................................................... 28

Глава 2. Построение базовых петроупругих моделей керогеносодержащих отложений

доманиковой формации................................................................................................................... 30

2.1 Исходные данные для петроупругого моделирования ......................................................... 30

2.2. Методика построения базовых петроупругих моделей керогеносодержащих пород

доманиковых отложений ............................................................................................................. 34

2.3 Построение сейсмогеологической модели доманиковых отложений .................................. 41

Выводы к главе 2 ......................................................................................................................... 46

Глава 3. Петроупругое моделирование керогеносодержащих пород с учетом их трещинной

пористости ....................................................................................................................................... 47

3.1 Введение ................................................................................................................................. 47

3.2 Развитие трещинной пористости в керогеносодержащих породах доманиковых отложений

...................................................................................................................................................... 47

3.3 Построение петроупругих моделей с учетом трещинной пористости................................. 52

3.4 Этапы петроупругого моделирования и используемые методы теории эффективных сред

...................................................................................................................................................... 53

3.5 Моделирование границ Хашина-Штрикмана ....................................................................... 60

3.6 Моделирование методом самосогласования с учетом f-параметра, отражающего связность

включений .................................................................................................................................... 69

3.7 Петроупругое моделирование керогеносодержащих пород с ориентированной трещинной

пористостью (VTI среды) ............................................................................................................ 81

3.8 Выводы к главе 3 .................................................................................................................... 88

Глава 4. Построение петроупругих моделей слоистых керогеносодержащихпород ................... 90

4.1 Введение ................................................................................................................................. 90

4.2 Первая модель ........................................................................................................................ 91

4.3 Вторая модель ........................................................................................................................ 96

4.4 Третья модель ....................................................................................................................... 102

4.5 Четвертая модель ................................................................................................................. 105

4.6 Выводы к главе 4 .................................................................................................................. 107

Глава 5. Сейсмогеологическая модель доманиковых отложений и ее коэффициенты отражения

........................................................................................................................................................ 109

3

5.1 Введение ............................................................................................................................... 109

5.2 Методика расчета коэффициентов отражения .................................................................... 110

5.3 Результаты расчетов коэффициентов отражения ............................................................... 110

5.4 Выводы к главе 5 .................................................................................................................. 118

Глава 6. Разномасштабное моделирование упругих свойств пород доманиковой формации ... 119

6.1 Введение ............................................................................................................................... 119

6.2 Литотипизация пород по данным ГИС ............................................................................... 122

6.3 Методика петроупругого моделирования ........................................................................... 126

6.4 Результаты петроупругого моделирования ......................................................................... 128

6.5 Разномасштабное моделирование упругих свойств скважины .......................................... 132

Выводы к главе 6 ....................................................................................................................... 137

Заключение .................................................................................................................................... 138

Список сокращений и условных обозначений ............................................................................. 141

Список литературы ........................................................................................................................ 143

ПРИЛОЖЕНИЕ А ......................................................................................................................... 152

ПРИЛОЖЕНИЕ B.......................................................................................................................... 159

4

Введение

В настоящее время во всем мире растёт объем разведочных работ и добычи горючих

полезных ископаемых, особенно, жидких – нефти. По данным интернет-портала министерства

энергетики США с 2020 по 2023 год общий объем добычи нефти в мире увеличился с 93,818

МБ/сут до 101,821 МБ/сут. Восстановление экономик большинства развитых стран неотъемлемо

связано с промышленностью и сферой энергетики. Жидкие углеводороды помимо источника

энергии являются важным химическим сырьем, использующимся во многих отраслях

хозяйственной деятельности человека.

Большинство традиционных месторождений уже открыто и эксплуатируется.

Поддерживать рост объемов добычи и разведки только за счёт традиционных месторождений

становится с каждым годом труднее, поэтому, в настоящее время, наибольший интерес вызывают

месторождения с нетрадиционными коллекторами нефти и газа. Проблема поиска и добычи

нефти из низкопористых и малопроницаемых коллекторов основная задача многих ученых в

различных областях геологии нефти и газа.

Актуальность темы исследования

Одним из перспективных типов нетрадиционных коллекторов в нашей стране можно

назвать доманиковые отложения Волго-Уральской и Тимано-Печорской нефтегазоносных

провинций (НГП). Данные отложения богаты органическим веществом, а также являются

нефтематеринскими. Данные отложения могут участвовать в накоплении и миграции жидких

углеводородов (УВ). Надежные знания о физических и геологических свойствах таких пород

необходимы для их поиска и увеличении объемов добычи нефти из уже известных

месторождений с подобным типом коллекторов УВ. Под геологическими свойствами в данной

работе понимаются свойства, которые характеризуют внутреннее строение исследуемых горных

пород, например, форма минеральных включений и пустот, объем пустотного пространства,

степень связности некоторых включений, трещинная пористость и др.

При поиске и освоении месторождений с нетрадиционными коллекторами углеводородов

крайне важны достоверные критерии прогнозирования зон нефтегазоносности, основанные на

знаниях о микроструктуре и строении горных пород в исследуемых целевых интервалах.

Структурные особенности и состав пород, выявленные на микроуровне (в масштабе керна),

сохраняются и отражаются на более крупных масштабах, что подтверждается данными

геофизических исследований скважин и сейсмических измерений.

Таким образом, для корректного прогнозирования упругих и фильтрационно-емкостных

свойств необходимо разномасштабное петроупругое моделирование, которое учитывает

особенности строения горных пород на всех уровнях. При этом, петроупругое моделирование

выступает в роли мощного прогностического инструмента, позволяющего предсказывать
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изменения упругих свойств в зависимости от вариаций микроструктурных особенностей и

состава горных пород, что существенно для решения множества задач разведочной и

промысловой геофизики.

Степень разработанности темы исследований

Доманиковые отложения выделены Кайзерлингом в 1845 г. и названы в честь ручья

Доманик, который является притоком реки Ухта [Юдович, 1988]. Данные отложения

распространены в восточной части русской платформы. Описанию этой формации посвящено

множество работ видных ученых: Н.М. Страхова [1939], С.В. Максимовой [1970], М.М. Алиева

[1978], Н.В. Беляевой [1998], М.И. Зайдельсона [1990] и др.

Вещество, представляющее наибольший научный и производственный интерес, в составе

доманиковых и подобных им отложений, которые относят к нетрадиционному типу коллекторов,

является кероген. Его важность обусловлена участием в генерации УВ и их первичной миграции.

Кероген является уникальным компонентом в вещественном составе доманиковых отложений,

имея очень контрастные физические свойства, по сравнению со вмещающими горными

породами, формирующими толщи доманиковой формации. Влияние керогена и его строения на

упругие свойства керогеносодержащих пород рассмотрено в работах иностранных авторов: Yan

[2013], Yenugu [2013], Li [2015], Dvorkin [2020] и др.

Для решения различных задач промысловой геофизики при поиске, разведке и

эксплуатации месторождений нефти и газа с нетрадиционным типом коллекторов, в частности,

и для месторождений доманиковых и подобных им отложений, необходимо проводить

разномасштабные геофизические исследования, о чем более подробно будет изложено далее в

работе. Основой для этих разномасштабных исследований являются математические модели

физических свойств исследуемых горных пород, например, петроупругие модели. На рисунке 0.1

показано количество опубликованных работ, связанных с петроупругим (ПУ) моделированием

нетрадиционных коллекторов. Как видно из графиков, эта область недостаточно изучена на

сегодняшний день.
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Рисунок 0.1. Количество публикаций по тематике “нетрадиционных” коллекторов в

библиотеке Society of Exploration Geophysists (SEG) (синий) и по тематике

“петроупругого моделирования нетрадиционных коллекторов” в библиотеке SEG и

научной электронной библиотеке eLIBRARY.ru.

Петроупругие модели доманиковых пород должны иметь разномасштабный характер,

учитывать особенности состава и микроструктуры породы, в частности, степень зрелости

керогена, его пористость, степень связности. На настоящий момент таких петроупругих моделей

не существует. Зачастую, используют очень простые петроупругие модели, для описания

доманиковых и подобных им отложений, с последующим прогнозом упругих свойств. За счет

значительной карбонатной составляющей в составе используют модель Шу-Пейна [Xu, Payne,

2009], которая является неким подобием модели Шу-Уайта [Xu, White, 1996], но разработанной

для карбонатных пород. Часто применяют саму модель Шу-Уайта к доманиковым отложениям,

хотя эта модель разработана для терригенных пород. Самой простой и распространенной

моделью, которая используется на практике, является модель “матрица-включение” [Berrryman,

1995], которая не учитывает множество особенностей строения и состава доманиковых и

подобных им отложений.

Цель работы

Установление связей между упругими свойствами доманиковых пород и их

микроструктурными параметрами для повышения достоверности интерпретации

разномасштабных геофизических данных.

Основные задачи исследования

1. Построение базовых петроупругих моделей керогеносодержащих пород доманиковой

формации в масштабе керна.

2. Создание разномасштабной модели упругих свойств пород доманиковой формации и

оценка влияния на них микроструктурных параметров.
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3. Учет анизотропии упругих свойств при построении разномасштабных петроупругих

моделей пород доманиковой формации, вызванной различными факторами

(ориентированными линзами минералов, керогена, ориентированной трещиноватостью

– в микромасштабе, слоистостью – в макромасштабе).

4. Применение методики разномасштабного моделирования на примере реальных

скважинных данных.

Научная новизна работы

1. Созданы разномасштабные петроупругие модели пород доманиковой формации,

учитывающие различные факторы, влияющие на их упругие свойства, которые включают

содержание керогена в породе и его пористость, трещиноватость, степень связности включений

керогена в породе.

2. На основе результатов петроупругого моделирования показано, что параметр связности

керогена в породе имеет большее влияние на эффективные упругие свойства по сравнению с

параметром пористости твердого органического вещества, особенно в случае присутствия в

породе твердого органического вещества в виде матрицы.

3. На основе результатов моделирования созревания керогена, показана, что степень

изменения упругих свойств получаемого флюида оказывает слабое влияние на упругие свойства

пород.

4. Исследовано поведение коэффициентов отражения от керогеносодержащего слоя с

учетом различных параметров, определяющих упругие свойства доманиковых пород с учетом их

анизотропии.

Методология и методы исследования

Методология исследований, проведенных в данной работе, включала в себя несколько

последовательных этапов. Первый этап исследования заключался в анализе имеющихся

экспериментальных данных об упругих свойствах и микроструктуре пород доманиковых

отложений, полученных на основе изучения фото шлифов коллекции образцов и проведения

ультразвуковых исследований на представительных образцах. Второй этап работы относился к

построению базовых петроупругих моделей эффективных упругих свойств доманиковых

отложений в масштабе керна, которое было проведено с помощью методов теории эффективных

сред. Последующий, третий, этап работы диссертационного исследования посвящен

разномасштабному моделированию упругих свойств керогеносодержащих отложений, для

выполнения которого также использовались методы теории эффективных сред. Все этапы

математического моделирования и представления полученных результатов в виде графических

8

приложений были реализованы с помощью программ, разработанных лично автором на языке

программирования Python 3.0, и в программном обеспечении Microsoft Excel.

Защищаемые научные положения

1. Содержание керогена в породе, его пористость и степень связности являются

определяющими факторами, влияющими на эффективные упругие свойства доманиковых

отложений.

2. Данные геофизических исследований скважин и AVO анализа позволяют определять

вариации содержания керогена в породе, его пористость и степень связности.

3. Ориентированные трещины в керогене, линзы минералов и переслаивание

керогеносодержащих слоев с карбонатными породами порождают анизотропию упругих

свойств доманиковых пород, видимую методами геофизических исследований скважин и

сейсмическими исследованиями.

Теоретическая и практическая значимость работы

Построенные петроупругие модели доманиковых пород и полученные с их помощью

закономерности изменения их упругих свойств могут быть использованы для повышения

качества интерпретации данных скважинных и наземных сейсмических исследований.

Результаты данного исследования являются основой для создания методики прогноза

упругих свойств доманиковых и подобных им отложений на различных масштабах

геофизических исследований не только для улучшения качества интерпретации наземных

сейсмических исследований, но и для выделения потенциально-перспективных интервалов для

добычи горючих полезных ископаемых.

На основе данных, полученных в ходе исследования, создан банк петроупругих моделей.

Это данные могут быть использованы в качестве big data для моделей машинного обучения и

автоматизации процесса интерпретации экспериментальных данных с помощью

вычислительных методов.

Созданные анизотропные петроупругие модели доманиковых пород могут быть

использованы для создания скоростных моделей, используемых с целью локации

микроземлетрясений, возникающих при проведении гидроразрыва пласта.

Достоверность результатов, полученных авторов обосновывается следующим.

1) В работе использован подход, основанный на методах теории эффективных сред, который

на протяжении десятков лет успешно используется в геофизике.

2) Построенные автором параметрические петроупругие модели доманиковых пород

основаны на результатах экспериментальных работ по измерению скоростей упругих волн
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на представительных образцах этих пород и определению модулей упругости пористого

керогена с учетом степени его зрелости.


[…]


cos 𝑖
⁄ −

𝑉̅𝑆0

𝑉̅𝑃0

(
∆𝜌

𝜌̅
+ 2

∆𝑉𝑆0

𝑉̅𝑆0

) sin 𝑗 cos 𝑗 + (2
∆𝑉𝑆0

𝑉̅𝑆0

+
∆𝜌

𝜌̅
)

𝑠𝑖𝑛3𝑗

cos 𝑖

(B.1.9)
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𝑅𝑆𝑃
𝑎𝑛𝑖𝑠𝑜 = [(

𝑉̅𝑃0𝑉̅𝑆0 cos 𝑗

2 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
)

−
𝑉̅𝑃0

2
𝑐𝑜𝑠2𝑗

2 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑖

) (𝛿1 − 𝛿2)] sin 𝑗

+ [
𝑉̅𝑃0

3
cos 𝑗

𝑉̅𝑆0 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
)
(𝛿2 − 𝛿1 + 𝜀1 − 𝜀2)] 𝑠𝑖𝑛3𝑗

− [
𝑉̅𝑃0

4
𝑐𝑜𝑠2𝑗

𝑉̅𝑆0
2
(𝑉̅𝑃0

2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑖

(𝛿2 − 𝛿1 + 𝜀1 − 𝜀2)] 𝑠𝑖𝑛3𝑗

(B.1.10)

где

𝑓̅ = 1 2⁄ (𝑓1 + 𝑓2) ∆𝑓 = (𝑓2 − 𝑓1), где 𝑓 − значение скорости (B.1.11)

Параметры, используемые в выражениях (6.2.1-6.2.11) равны:

𝑉̅𝑃0 = √
𝐶33

𝜌
= 𝛼; 𝑉̅𝑆0 = √

𝐶44

𝜌
= 𝛽; 𝜀 =

𝐶11 − 𝐶33

2𝐶33
; 𝛾 =

𝐶66 − 𝐶44

2𝐶44
;

𝛿 =
(𝐶13 + 𝐶44)

2 − (𝐶33 − 𝐶44)
2

2𝐶33(𝐶33 − 𝐶44)

(B.1.12)

Величины ε, γ, δ – параметры Томсена (Thomsen, 1986). Z – импеданс продольной упругой

волны, G – модуль сдвига, i – угол падения (отражения) P-волны, j – угол падения (отражения)

S-волны.
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ПРИЛОЖЕНИЕ B

Коэффициенты отражения упругих волн различных типов, точное решение [Rüger,

2002]

Приведенные ниже выкладки – точное решение для расчета коэффициентов отражения и

прохождения упругой волны на границе раздела изотропной и анизотропной VTI сред.

Выражения, приведенные в работе Rüger [2002], это упрощенный и модифицированный

результат из работы [Graebner, 1992]. Рассмотрим определитель системы Кристоффеля, который

запишем как функцию от горизонтальной медленности p (параметр луча) и вертикальной

медленности q, при условии, что 𝑝2 + 𝑞2 = 1 𝑣2⁄ , где 𝑣 – скорость упругой волны:

det|𝑐𝑖𝑗𝑘𝑙𝑛𝑗𝑛𝑙 − ρ𝑣2δ𝑖𝑘 | = 0,

где 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑙 – компоненты тензора упругости; 𝑛𝑗 , 𝑛𝑙 – компоненты единичного

вектора нормали к волновому фронту; ρ – плотность; 𝑣 – фазовая скорость, δ𝑖𝑘 –

символ Кронекера.

det |
𝑐11𝑝

2 + 𝑐55𝑞
2 − ρ (𝑐13 + 𝑐55)𝑝𝑞

(𝑐13 + 𝑐55)𝑝𝑞 𝑐33𝑞
2 + 𝑐55𝑝

2 − ρ
| = 0.

(B.2.1)

Решив (1), можно получить выражения для 𝑞, при этом решение разбивается на две моды

вертикальной медленности q:

𝑞𝛼 =
1

√2
√𝐾1 − √𝐾1

2 − 4𝐾2𝐾3,

𝑞𝛽 =
1

√2
√𝐾1 + √𝐾1

2 − 4𝐾2𝐾3.

(B.2.2)

где:

𝐾1 =
ρ

𝑐33
+

ρ

𝑐55
− (

𝑐11

𝑐55
+

𝑐55

𝑐33
−

(𝑐13 + 𝑐55)
2

𝑐33𝑐55
)𝑝2,

𝐾2 =
𝑐11

𝑐33
𝑝2 −

ρ

𝑐33
,

𝐾3 = 𝑝2 −
ρ

𝑐55
.

(B.2.3)

Величины 𝑞𝛼 – вертикальная медленность плоской P-волны, 𝑞𝛽 – вертикальная

медленность соответствующей SV-волны:
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𝐮𝑃 = 𝑈𝛼 (

𝑚𝛼

0
𝑙𝛼

) 𝑒𝑖𝜔(𝑝𝑥1+𝑞𝛼𝑥3−𝑡),

𝐮𝑆𝑉 = 𝑈𝛽 (

𝑚𝛽

0
𝑙𝛽

) 𝑒𝑖𝜔(𝑝𝑥1+𝑞𝛽𝑥3−𝑡).

(B.2.4)

Решение для собственных векторов системы Кристоффеля дает следующие выражения для

косинусов направления векторов поляризации:

𝑙𝛼 = √
𝑎33𝑞𝛼

2 + 𝑎55𝑝2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛼
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛼

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

𝑚𝛼 = √
𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛼

2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛼
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛼

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

𝑙𝛽 = √
𝑎55𝑞𝛽

2 + 𝑎11𝑝2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛽
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛽

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

𝑚𝛽 = √
𝑎33𝑞𝛽

2 + 𝑎55𝑝2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛽
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛽

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

(B.2.5)

где 𝑎𝑖𝑗 ≡ 𝑐𝑖𝑗 𝜌⁄ . Векторы поляризации и вертикальные медленности необходимо

определить для двух слоев, т.е. с разными значениями упругих характеристик.

Вектор коэффициентов отражения и пропускания, соответствующей падающей P-волны

задается следующим образом:

𝐑 = (RP
VTI, RPS

VTI, TP
VTI, TPS

VTI)
𝑻
. (B.2.6)

𝐌𝐑 = 𝐛. (B.2.7)

Для нахождения вектора (6) Graebner решает матричную систему (7).

Элементы 𝑚𝑖𝑗 матрицы M имеют следующий вид:

𝑚11 = 𝑙𝛼
(1)

, 𝑚12 = 𝑚𝛽
(1)

, 𝑚13 = −𝑙𝛼
(2)

, 𝑚14 = −𝑚𝛽
(2)

,

𝑚31 = 𝑚𝛼
(1)

, 𝑚32 = −𝑙𝛽
(1)

, 𝑚33 = 𝑚𝛼
(2)

, 𝑚34 = −𝑙𝛽
(2)

,

(B.2.8)
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𝑚21 = 𝑝𝑙𝛼
(1)

𝑎13
(1)

+ 𝑞𝛼
(1)

𝑚𝛼
(1)

𝑎33
(1)

, 𝑚22 = 𝑝𝑚𝛽
(1)

𝑎13
(1)

− 𝑞𝛽
(1)

𝑙𝛽
(1)

𝑎33
(1)

,

𝑚23 = −(𝑝𝑙𝛼
(2)

𝑎13
(2)

+ 𝑞𝛼
(2)

𝑚𝛼
(2)

𝑎33
(2)

), 𝑚24 = −(𝑝𝑚𝛽
(2)

𝑎13
(2)

+

𝑞𝛽
(2)

𝑙𝛽
(2)

𝑎33
(2)

),

𝑚41 = 𝑎55
(1)

(𝑞𝛼
(1)

𝑙𝛼
(1)

+ 𝑝𝑚𝛼
(1)

), 𝑚42 = 𝑎55
(1)

(𝑞𝛽
(1)

𝑚𝛽
(1)

− 𝑝𝑙𝛽
(1)

),

𝑚43 = 𝑎55
(2)

(𝑞𝛼
(2)

𝑙𝛼
(2)

+ 𝑝𝑚𝛼
(2)

), 𝑚44 = 𝑎55
(2)

(𝑞𝛽
(2)

𝑚𝛽
(2)

− 𝑝𝑙𝛽
(2)

)

Верхние индексы (1) и (2) относятся к верхнему и нижнему слоям соответственно. Вектор

𝐛 в терминах 𝑚𝑖𝑗 записывается следующим образом:

𝐛 = (−𝑚11, −𝑚21,𝑚31, 𝑚41)
𝑻 (B.2.9)

Зная, все необходимые элементы матричного уравнения (7) можно решить его и получить

вектор R.
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