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Доманиковая формация представляет собой природный объект,
сформировавшийся в особых условиях осадконакопления, обусловленных сочетанием
высокого содержания органического вещества в осадке и восстановительными условиями
его накопления вплоть до перекрытия отложений формации флюидоупорами в девонское
время (фаменский ярус в Тимано-Печорской НГП, серпуховский горизонт в Волго-
Уральской НГП). Особое сочетание геодинамических, тектонофизических и геохимических
процессов, аналогичных доманиковым, в разные стратиграфические периоды
реализовывалось и в других осадочных бассейнах России: баженовская свита в Западно-
Сибирской НГП- верхнеюрское-нижнемеловое, хадумская свита в Северо-Кавказской
НГП- нижне-средне-олигоценовое. Примером подобных формаций в Северной Америке
являются сланцевые формации EgleFord бассейна Западный Гальф (верхний мел),
формация Bakken бассейна Уиллистон (верхний девон-миссисипский период), формация
Barnett бассейна FortWorth (миссисипский период-аналог нижнего карбона) в Техасе.

Все указанные формации с одной стороны являются нефтегазоматеринскими, а с
другой - содержат нетрадиционные ловушки углеводородов с высоким промышленным
потенциалом. Общей проблемой освоения ресурсов в них являются отсутствие
воспроизводимой вещественной (литолого-минералого-геохимической) дифференциации
пород-коллекторов и флюидоупоров, сложный порового-микропорово-трещинный тип
коллекторов, низкая проницаемость 10'2-10'7мкм2 и тектонозависимость пространственного
расположения ловушек внутри отложений высокоуглеродистых формаций. Сложность
фильтрационно-емкостной модели коллекторов определяется её зависимостью от
генерационных процессов в керогене, которые обусловливают как формирование
микропоровой составляющей внутри самого керогена, так и динамики изменения
фильтрационной модели за счет образования микротрещиной пустотности вокруг
минеральных зерен в процессе генерации углеводородов (автофлюидоразрыв по
В.П.Соничу). Это затрудняет параметризацию керогеносодержащих пород уже на стадии
лабораторных исследований - как известно, трещинная составляющая традиционными
лабораторными методами не параметризируется. Несмотря на длительную историю
изучения и в последние десятилетия достаточно широкое промышленное освоение
нетрадиционных залежей в высокоуглеродистых формациях в разных странах, критерии
их поиска и методология параметризации так до конца и не выработаны.

Что касается доманиковых отложений, то история их открытия началась с описания
Кайгерлингом в обнажениях по берегам ручья Доманик в 1845 году. Ореал
распространения отложений доманиковой формации (Dsdm-Dsf-Cit) охватывает
значительную территорию на востоке Русской платформы в пределах Тимано-Печорской
и Волго-Уральской нефтегазоносных провинций. Её исследованиям посвящены
многочисленные работы видных советских ученых Н.М.Страхова, Н.П.Юшкина,
Я.Э.Юдовича, М.М.Алиева, С.В.Максимовой, М.И.Эйдельсона и других, детально
обосновавших доманиковую формацию как нефтематеринскую толщу (НМТ). Открытие
промышленно продуктивных залежей в ней, равно как и в других подобных формациях
России, осуществлялось, как правило, в связи с разбуриванием нижележащих
традиционных продуктивных отложений и/или в поисках аналогов северо-американских
сланцев. Изучение геолого-геофизических особенностей и промысловых перспектив
доманиковой формации в XXI веке посвящены работы А.П.Завьялова, М.Ю.Карпушина,
А.В.Ступаковой, Г.А.Калмыкова, Д.В.Короста и других ученых и специалистов.

Поэтому рассматриваемая диссертантом проблема является безусловно
актуальной не только для доманиковой формации, но и в целом для поиска эффективных
решений геолого-геофизической параметризации нетрадиционных коллекторов в
высокоуглеродистых формациях в принципе.

В качестве инструмента параметризации диссертантом выбраны акустические
параметры среды, которые рассмотрены в отложениях доманиковой формации в трех
масштабах изучения: керн-ГИС-сейсмика. Работа выполнена в русле изучения
петроупругих моделей в контексте выбора наиболее эффективных методов
математического моделирования, наиболее полно отображающих особенности пород
формации и учитывающих переменный характер взаимоотношений компонентов среды, в
связи с генерационными процессами в керогене. Работа является логическим
продолжением исследований под руководством И.О.Баюк в Институте физики Земли
им.О.Ю.Шмидта РАН, посвященных петроупругому моделированию высокоуглеродистых
формаций баженовской и хадумской свит.

В Главе 1 приведены граничные значения параметров пустотности
керогенонасыщенных пород доманика в целом (до 5 % об.) и наблюдаемые
экспериментально проницаемости, не превышающие десятых долей мкм2. Основная
задача автора на этом этапе заключалась в рассмотрении методов теории эффективных
сред для построения петроупругих моделей и выборе наиболее эффективных, с его точки
зрения, подходов, учитывающих особенности, присущие доманиковым породам: наличие
керогена, форму его нахождения в породе (матрица и/или включения), степень его
связности; наличие хаотических и ориентированных трещин, слоистость, наличие
литокластов и стяжений.

Таким образом, поставлена задача поиска практического инструмента для среды с
многофакторной зависимостью акустических параметров. Индикатором процессов,
определяющих текущие акустические параметры доманиковых пород в керне установлен
кероген: его микропористость, масштаб автофлюидной микротрещиноватости,
определяемые генерционными процессами в НМТ. Зависимость акустических параметров
керогена от его типа и глубины процессов преобразования, определенные на керне,
позволяют путем изучения волнового процесса в скважинах и отраженных сейсмических
волнах (скорости продольной и поперечных волн) уточнить характер связи с учетом
разного масштаба акустических параметров.

Рассмотрены методы теории эффективных сред, максимально учитывающие их
особенности. Учитывая сложность строения пород и разнообразие форм элементов
матрицы, рассмотрены математические инструменты теории эффективных сред
учитывающие форму рассматриваемого композита (метод Кастера-Токсоза и метод
самосогласования Берримана), а также методов, позволяющих получить усредненные (в
пределах установленных границ) значения эффективных упругих модулей без
детализации формы компонентов композиции (метод Хашина-Штрикмана и метод Фойгта-
Ройсса-Хилла). Указанная вариативность математических методов присутствует на всех
стадиях разномасштабного петроупругого моделирования.

Этот комбинированный подход представляется оппоненту логичным и
целесообразным с учетом сложности объекта исследования.

Единственным объективным и наблюдаемым носителем детальной информации о
керогенонасыщенных доманиковых отложениях является керн. Современных
лабораторные методы позволяют исследовать вещественный состав, геохимическую
преобразованность и текстурно-морфологические особенности матрицы и керогена на
различных этапах преобразования породы, емкостные и фильтрационные (кроме
трещиноватости) кондиции.

Базовая петроупругая модель доманика анализируется автором по керну на
коллекции из пяти образцов. Следует отметить, что с этой целью могли использоваться
образцы только «свежего» керна, поскольку в процессе хранения некоторые свойства
пород утрачиваются.

Коллекция представляет собой достаточно компетентный набор образцов,
характеризующихся близкими, но дифференцированными геохимическими параметрами
керогена (ТОС 0.51-4.4 % масс, S2 0.53 -23.79 мгУВ/гОВ, Ттах 441-452 °C пиролиза ОВ),
которые свидетельствуют о разной керогенонасыщенности, степени генерации УВ и, как
следствие, его зрелости. Обращает на себя внимание наличие в коллекции образцов с
повышенными показателями минерального состава: D-167 с аномальным содержанием
терригенной составляющей (минеральные включения кварц+КПШ - 20 %) и образца D-9-1
с высокой глинистостью (минеральные включения Иллит+Каолинит+Смектит - 18.5 %).
Путем сопоставления расчетных параметров модуля сжатия (К) и модуля сдвига (р) с
опубликованными данными петроупругой модели керогена I типа по Хашину-Штрикману
автор сформировал состав начальной модели коллекции экспериментальных образцов
доманика: были уточнены упругие параметры минеральных включений, определена
пористость. На этом этапе определить заполнитель микропустот керогена не удалось, но
определены пределы, в которых должно лежать решение прямой задачи.

На следующем этапе был выполнен учет геометрии пустот и включений с их
рассчитанными параметрами методами моделирования Кастера-Токсоза,
самосогласования и дифференциальной эффективной модели. В результате для каждого
включения были подобраны аспектные отношения, характеризующие его форму,
установлен характер заполнения пор керогена (нефть) и получены в результате
моделирования для всех образцов их упругие свойства - скорости продольной и
поперечной акустических волн, соответствующие в пределах установленной ошибки
измеренным значениям, подтверждено косвенными методами наличие пористости в
керогене.

Была построена сейсмическая петроупругая модель, для которой рассчитаны
коэффициенты отражения по Цеприттцу для продольной и поперечной волн. Установлено,
что изменение зрелости (пористости) керогена влияет на контрастность волновых форм. К
ней оказываются чувствительными и другие параметры отражений. Это подтверждает
практический опыт по обнаружению устойчивой тенденции корреляции параметров
пиролиза керогена с частотными характеристиками сейсмических отражений, полученный
при интерпретации отложений баженовской свиты на одном из месторождений Западной
Сибири.

Последующее применение сформированного физико-математического
инструмента петроупругого моделирования показало его эффективность с учетом
физичности расчетных моделей для всех интервалов зависимостей акустических
скоростей от заданных (приписанных) параметров среды: пористости, интервальных
значений трещиноватости, аспектных соотношений пор и трещин и др. Завершение работы
моделью разреза конкретной скважины Волго-Уральской НГП с измеренными по ГИС
значениями акустических параметров и их положительное сопоставление с расчетными
параметрами на базе разработанной методики петроупругого моделирования показало
успешность разработанной методики и логики последовательного применения параметров
от базовой петроупругой модели по керну до расчета моделей разрезов по ГИС с учетом
литолого-минералого-геохимической дифференциации литотипов и расчета
коэффициентов отражения сейсмических волн в сейсмогеологической модели.

Особое внимание обращаю на удержание геологичности расчетных моделей на
всех масштабах, несмотря на явные соблазны математики, - периодически в отдельных
интервалах параметров, искажающих физичность или геологическую обоснованность
расчетных значений, автор всегда ограничивает функциональность (интервал параметров)
петроупругой модели объективными рамками её применения вне зависимости от
масштаба.

Следует отметить убедительную логику построений на основе теории эффективных
сред. Фактически речь идет о формировании теоретической базы для прогнозирования
залежей в высокоуглеродистых формациях, являющихся НМТ. Многочисленные
эмпирические наблюдения уже привели к пониманию того, что определяющими условиями

для образования ловушек в них являются процессы трансформации керогена с одной
стороны и факторы тектонического напряжения, формирующие пространственную
трещинную проводимость - с другой. Представленная работа убеждает, что
использование акустических моделей позволит упорядочить многочисленные попытки
практического сопоставления акустических и геохимических параметров на единой
методологической основе. В этом видится бесспорная практическая значимость
выполненной работы. А, учитывая, что петроупругая модель доманиковых отложений в
сквозной линейке масштабов от керна до ГИС и сейсмики выполнена впервые -
подчеркивает новизну предлагаемых решений.

К сожалению, лабораторное изучение базовой коллекции образцов весьма
поверхностно, особенно в части минерального состава и микротекстурных особенностей
(петрография+сканирующая микроскопия), а также лабораторных исследований
керогена.в коллекционных образцах. Известно, что часть минеральной матрицы (кварц,
карбонаты) является продуктом минерализации захороненной органики (параллельный
процесс «созреванию» керогена и всем сопутствующим этому механизмам), а водородный
индекс (HI) количественно интерпретирует степень зрелости керогена в сопоставимых
выборках. Возможность количественного учета указанных факторов, с точки зрения
оппонента, упростили бы для автора задачу построения базовых петроупругих моделей.
Например, ограничив рассматриваемый интервал для ТС, поскольку ассоциированность
керогена и аутигенной сингенетичной ему минеральной составляющей определяют
начальные свойства ТС уже отличными от «мягкой» модели. Это замечание никоим
образом не понижает уровень рецензируемой работы, но свидетельствует о
недостаточной помощи консультировавших автора специалистов.

Представленная диссертация «МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ
ЭФФЕКТИВНЫХ УПРУГИХ СВОЙСТВ ПОРОД ДОМАНИКОВОЙ ФОРМАЦИИ С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТЕОРИИ ЭФФЕКТИВНЫХ СРЕД» является законченным
исследованием, выполненным на современном научно-методическом уровне, и полностью
соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в действующей
редакции), а её автор Всеволод Станиславович Окуневич заслуживает присуждения
ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9. - Геофизика.
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